
            

 1 

 
Centro di formazione della docenza 

 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 

Direttrice: Prof.ssa Barbara De Serio 

 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Responsabile: dott. Tommaso Campagna 

 
Area Amministrativa del Centro di Formazione della Docenza 
Responsabile: dott. Raffaele Carrozza 

 

Bando per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado – Percorso 60 CFU (Allegato 1), Percorso 30CFU (Allegato 2), Percorso 36CFU (Allegato 

5) ai sensi del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, a.a. 2025/2026. 
 

IL RETTORE 
 

VISTI il D.M. 509/1999, Regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli Atenei, in particolare art. 3 e 7; 

la Legge n. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del 

Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, 

n. 509”; 

la Legge 7.08.1990, n.241 e s.m.i. recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa e s.m.i; 

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i, ed in particolare l’art. 53, comma 6, come 

modificato dall’art. 2, comma 13-quinquies, lett. b), del D.L. n. 101/2013 convertito 

in Legge n. 125/2013; 

il D.M. 7 ottobre 2010, n. 211 Regolamento recante indicazioni nazionali 

riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli 

insegnamenti compresi nei piani degli studi previsti per i percorsi liceali di cui 

all'articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, 

n. 89, in relazione all'articolo 2, commi 1 e 3, del medesimo regolamento; 

la Legge 30.12.2010 n. 240: Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 

la qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università di Foggia, emanato con 

D.R. n.1094, prot. n. 61976 del 28.11.2023 e ss.mm.ii; 

la Legge n. 124 del 3 maggio 1999 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico”, in particolare l’art.11 comma 14 e successive modificazioni; 

il Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi 

decreti di adeguamento della normativa nazionale; 

lo Statuto dell’Università di Foggia, cosi come modificato con Decreto Rettorale 

prot. n. 8488 – I/2, rep. D.R. 259/2025, del 13.02.2025, pubblicato sulla 



            

 2 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 39 del 

17.02.2025; 

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazione) che stabilisce, alla data del 28 

febbraio 2021, l’obbligatorietà di adesione delle Pubbliche Amministrazioni a 

PagoPA; 

la Legge 12.4.2022 n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore” e i Decreti Ministeriali n. 930 

del 29.07.2022 e n. 933 del 2.08.2022, attuativi dell’art. 4 della predetta legge; 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 

2010, n. 249, come modificato dal Decreto del medesimo Ministero; 

n.81 del 25 marzo 2013, recante “Regolamento concernente: “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 

della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e 

secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 

244”; 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 

2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di 

tirocinio”; 

il D.Lgs n. 59 del 13 aprile 2017 recante «Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’art. 1, comma 180 e comma 181, lettera b) , della legge 

13 luglio 2015, n. 107», e, in particolare, gli articoli 2 -bis , 2 -ter , 13 e 18 -bis ; 

il D.P.R. n. 19 del 14.02.2016 “Regolamento recante disposizioni per la 

razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento, a norma dell’art. 64, comma 4, lettera a) del decreto legge 

25/06/2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. n. 133 del 6 agosto 2008. 

il D.M. 259 del 9 maggio 2017 di revisione ed aggiornamento delle classi di concorso 

a parziale modifica del D.M. n. 19 del 14 febbraio 2016; 

il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 616 del 

10 agosto 2017, recante «Modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari 

e accademici di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59»; 

VISTI il D.P.C.M. del 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 

ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza.”; 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato alla Commissione Europea ai 

sensi degli articoli 18 e seguenti del Regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, e, in particolare, gli obiettivi specifici della Missione 4, 

Riforma 2.1 - Riforma del sistema di reclutamento dei docenti; 

le linee guida approvate dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR con delibera n. 231 del 

26 settembre 2023 per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei 

percorsi di formazione per insegnamenti; 



            

 3 

la delibera del Senato Accademico che, nella seduta del 7/11/2023, ha istituito il 

Centro multidisciplinare di Ateneo presso il Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione denominato “Centro di 

formazione della Docenza” dell’Università di Foggia; 

il Regolamento di funzionamento del “Centro di Formazione della Docenza” 

dell’Università di Foggia emanato con D.R. Rep. n. 819/2024, prot. 23119-I/3 del 

23.04.2024; 

l’art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, concernente «Formazione iniziale e continua dei 

docenti delle scuole secondarie», e, in particolare, il comma 1, lettera d) , che ha 

introdotto l’art. 2-bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, che, al comma 4, 

demanda a un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare di 

concerto con il Ministro dell’istruzione e del merito e con il Ministro dell’università 

e della ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione dell’offerta formativa 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

il verbale del Comitato Tecnico Scientifico e della Giunta del Centro di Formazione 

della docenza che, nella seduta del 14/10/2025, ha proposto l’istituzione e 

attivazione, per l’a.a. 2025/2026, di 30 percorsi di formazione iniziale dei docenti 

60-30-36 CFU; 

VISTA la richiesta di accreditamento presentata al MUR, attraverso la piattaforma Cineca, 

da parte dell’Università di Foggia del 23/10/2025; 

VISTO il D.M. n. 88 del 19/01/2026 di “Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti - a.a. 2025/2026 - Università degli studi di Foggia”; 

VISTO  il D.M. n. 137 del 26 gennaio 2026 “Riserva dei posti per i percorsi di formazione 

iniziale dei docenti a.a.2025/2026”; 

VISTO  il D.M. n. 138 del 27 gennaio 2026 con il quale il Ministero ha autorizzato il numero 

dei posti da assegnati alle singole sedi universitarie accreditate (Allegato A), nonché 

definito le modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale 

dei docenti a.a.2025/2026; 

CONSIDERATA  la durata dei percorsi distinti per le diverse tipologie, 60 CFU, 30 CFU e 36 CFU (all. 

1, 2, e 5 del D.P.C.M. 4 agosto 2023); 

VALUTATA l’opportunità di una attivazione tempestiva dei suddetti percorsi, al fine di 

assicurare il conseguimento del titolo in uscita in favore di coloro che avranno 

necessità di sciogliere la riserva nelle Graduatorie Provinciali per le Supplenze 

(GPS); 

RITENUTO  necessario procedere con urgenza all’emanazione di un bando per l’attivazione dei 

percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2025/2026; 

SENTITI la Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici e il Direttore Generale, 
 

D E C R E T A 
«I termini relativi a persone che, nel presente avviso, compaiono solo al maschile si riferiscono indistintamente a 

persone di genere femminile e maschile. Si è rinunciato a formulazioni rispettose dell’identità di genere per non 

compromettere la leggibilità del testo e soddisfare l’esigenza di semplicità dello stesso». 
 

Art. 1 – Oggetto 



            

 4 

Il presente bando riporta le disposizioni relative all’ammissione, per l’anno accademico 

2025/2026, ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto 

comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023. 

Le graduatorie saranno efficaci in relazione e nei limiti delle classi concorsuali accreditate 

dal MUR e nel rispetto dei contingenti assegnati. 
 

Art. 2 – Attivazione percorsi e obiettivi 

Per l’a.a. 2025/2026 sono istituiti e attivati, dall’Università di Foggia, i percorsi di formazione 

iniziale per i docenti delle scuole secondarie di I e II grado, 60 CFU, 30 CFU e 36 CFU, di cui 

all’art. 2- bis del Decreto legislativo n. 59 del 2017 e agli art. 7, art. 8 e art. 14 comma 4 del 

D.P.C.M. 4 agosto 2023. 

La struttura di riferimento preposta al coordinamento delle attività organizzative dei percorsi 

sopra citati è il Centro per la formazione della docenza istituito presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici dell’Università di Foggia, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.P.C.M. 4 agosto 

2023. 

Per l’a.a. 2025/2026 è prevista l’attivazione delle seguenti tipologie di percorsi abilitanti: 

 Percorsi con posti contingentati: 

a) Percorso da 60 CFU (Allegato 1, del D.P.C.M. 4 agosto 2023): percorso universitario e 

accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a non meno di 60 crediti 

formativi universitari o accademici di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a), del decreto 

legislativo 13 aprile 2017 n. 59; 

b) Percorso 60 CFU (Allegato 1, del D.P.C.M. 4 agosto 2023 con riserva del 5% nell’ambito 

della quota di riserva del 45% appresso indicata), rivolto ai candidati titolari di contratti 

nella Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) regionale; 
 

N.B. Sia per il punto a) che per il punto b), ai candidati che accedono al PF60 con la certificazione dei 

24 CFU conseguita entro il 31 ottobre 2022 e che ne hanno correttamente dichiarato il possesso in 

sede di domanda di ammissione, a richiesta sarà erogata l’offerta formativa di 36 CFU 

corrispondente a quella di cui all’allegato 5 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023. 
c 

c) Percorso da 30 CFU (Allegato 2, ai sensi dell’art.7  del D.P.C.M. 4 agosto 2023, quota di 

riserva del 45% ai sensi dell’art.2 comma 1 del D.M. 137/2026): percorso preordinato 

all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’articolo 2-ter, comma 4 bis, del decreto 

legislativo 13 aprile 2017 n. 59, rivolto ai candidati che abbiano servizio presso le 

istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche 

non continuativi nei cinque anni precedenti, di cui almeno uno nella specifica classe di 

concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione; 
 

 Percorsi al di fuori dal contingente assegnato, di completamento per vincitori di concorso: 

a) Percorso 30 CFU (Allegato 2, ai sensi dell’art.7 comma 6 del D.P.C.M. 4 agosto 2023): 

percorso di completamento destinato ai vincitori di concorso con tre anni di servizio; 

b) Percorso da 36 CFU (Allegato 5, ai sensi dell’art.8 e art.14 del D.P.C.M. 4 agosto 2023): 



            

 5 

percorso di completamento destinato ai vincitori di concorso che abbiano conseguito 

i 24 CFU/CFA, nonché agli I.T.P. vincitori di concorso non abilitati, di cui all’art. 18 bis 

comma 4, secondo periodo, del D.lgs. 59/2017, destinato a coloro i quali, entro il 31 

ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA. 
 

Ciascun candidato può presentare domanda di partecipazione ai percorsi abilitanti, relativi 

alla medesima classe di concorso, in una sola istituzione universitaria.  
 

Art. 3 – Posti disponibili e riserve (45% e 5%) 

Se, per una determinata classe di concorso, il numero di domande di ammissione dovesse 

risultare inferiore al numero di posti autorizzati, tutti i candidati in possesso dei requisiti di 

ammissione verranno inseriti di diritto nella graduatoria degli ammessi. 

Resta inteso che il numero minimo di immatricolati necessario per avviare un percorso è pari 

a 10 unità. 
 

Classe di concorso Denominazione percorso 
Posti 

assegnati 
Riserva 
del 45% 

Posti 
ordinari 

A011-FI Discipline letterarie e latino  10 5 5 

A012-FI 
(ex A012, ex A022) 

Discipline letterarie nell'istruzione 
secondaria di I e II grado  

30 14 16 

A013-FI Discipline letterarie, latino e greco 10 5 5 

A015-FI Discipline sanitarie  30 14 16 

A018-FI Filosofia e Scienze umane  10 5 5 

A019-FI Filosofia e Storia  10 5 5 

A021-FI Geografia  10 5 5 

AA22-FI 
(ex AA24, ex AA25) 

Lingue culture straniere nell'istruzione 
secondaria di I e II grado (Francese)  

23 10 13 

AB22-FI 
(ex AB24, ex AB25) 

Lingue culture straniere nell'istruzione 
secondaria di I e II grado (Inglese)  

79 36 43 

AD22-FI 
(ex AD24, ex AD25) 

Lingue culture straniere nell'istruzione 
secondaria di I e II grado (Tedesco)   

25 11 14 

A026-FI Matematica  10 5 5 

A027-FI Matematica e fisica  10 5 5 

A028-FI Matematica e scienze  17 8 9 

A031-FI Scienze degli alimenti  10 5 5 

A034 -FI Scienze e tecnologie chimiche  12 5 7 

A045-FI Scienze economico-aziendali  10 5 5 

A046-FI Scienze giuridico-economiche  10 5 5 

A047-FI Scienze matematiche applicate  10 5 5 



            

 6 

A048 -FI 
(ex A048; ex A049) 

Scienze Motorie e Sportive nell'istruzione 
secondaria di I e II grado  

17 8 9 

A050-FI Scienze naturali, chimiche e biologiche  11 5 6 

A051-FI Scienze, tecnologie e tecniche agrarie  10 5 5 

A052-FI 
Scienze, tecnologie e tecniche di produzioni 
animali  

10 5 5 

A060-FI Tecnologia nella scuola secondaria di I grado  12 5 7 

B006-FI Laboratorio di odontotecnica  10 5 5 

B011-FI Laboratorio di scienze e tecnologie agrarie  10 5 5 

B012-FI 
Laboratorio di scienze e tecnologie chimiche 
e microbiologiche  

10 5 5 

B016-FI 
Laboratorio di scienze e tecnologie 
informatiche  

29 13 16 

B017-FI 
Laboratori di scienze e tecnologie 
meccaniche  

20 9 11 

B020-FI 
Laboratorio di servizi enogastronomici, 
settore cucina  

10 5 5 

B023-FI Laboratorio per i servizi socio-sanitari  10 5 5 

Totale posti disponibili 485 228 257 
 

Secondo l’art. 2 comma 1 del decreto del MUR n. 137 del 26/01/2026, ai fini dell’accesso ai 

percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 30 CFU, di cui 

all’articolo 2-ter, comma 4-bis, del decreto legislativo n. 59/2017 per l’anno accademico 

2025/2026, è riservata una quota di posti nella misura del 45 per cento di quelli autorizzati per 

ogni percorso formativo da 60 CFU a favore di coloro che hanno svolto servizio presso le 

istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non 

continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di 

conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti, e a favore di coloro che hanno sostenuto 

la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del 

decreto legge 25 maggio 2021, n. 73.  

Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5 per cento è destinato ai titolari di contratti di 

docenza nei percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni, i quali partecipano 

ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU. 

Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5 per cento 

fossero inferiori al numero dei posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva 

complessiva. 
 

Art. 4 – Requisiti di ammissione 

È possibile, nell’ambito del presente bando, presentare domanda di ammissione per più 

percorsi e/o classi di concorso fino ad un massimo di quattro classi di concorso, sempre che in 

possesso dei prescritti requisiti di ammissione alla specifica classe di concorso: in questo caso,  

qualora il candidato risultasse collocato in posizione utile in più graduatorie, questi dovrà 

esprimere una sola preferenza ai fini dell’immatricolazione entro i termini appresso indicati 



            

 7 

(art. 10, quinto periodo). 

Sono ammissibili le domande di partecipazione presentate dai candidati in possesso di titoli di 

studio coerenti con le specifiche classi di concorso, tenuto conto altresì della eventuale 

previsione di crediti specifici, distinti per numerosità e settore scientifico-disciplinare (SSD), 

previsti dalla normativa vigente in materia: DPR 14 febbraio 2016, n. 19 e relativi allegati; al 

D.M. 259/2017 e relativi allegati; D.M. 221 del 20 novembre 2023, D.M. 255 del 22 dicembre 

2023 e relativi allegati (https://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso).c 

Ai fini della verifica del possesso dei requisiti di ammissione, gli interessati potranno altresì 

fare riferimento alla F.A.Q. n.1 pubblicata sul sito https://www.unifg.it/it/studiare/post-

lauream/formazione-insegnanti/60-30-cfu  
 

 

60 CFU – Allegato 1 
Ai sensi dell’art. 7 del 
D.P.C.M. 4 Agosto 2023 - 
allegato 1 e dell’art. 2-bis del 
D.Lgs n. 59/2017. 

 

Potranno accedere al Percorso 60 CFU – Allegato 1 del D.P.C.M. 4 agosto 
2023 i candidati in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 
 

A. laurea magistrale o a ciclo unico, oppure diploma di II livello dell’alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, oppure titolo equipollente 
o equiparato, coerente con la classe di concorso oggetto della 
domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto 
MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023); 

B. diploma ITP coerente con la classe di concorso oggetto della 
domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017); 

C. iscrizione regolare a un corso di laurea magistrale, oppure a corso di 
diploma di II livello dell’alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, coerente con la classe di concorso oggetto della domanda 
di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 
novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023), purché siano stati 
conseguiti almeno 180 CFU. Il titolo dovrà essere conseguito entro il 
mese di luglio 2027, ai fini della partecipazione alla prova finale 
relativa all’a.a. 2025/2026. In ogni caso, il termine ultimo possibile 
per l’esame finale sarà quello previsto per il ciclo dell’a.a. 2026/2027, 
se attivato. 

 
 

60 CFU – Allegato 1 
Ai sensi dell’art. 7 del 
D.P.C.M. 4 Agosto 2023 - 
allegato 1 e 
dell’art. 2 comma 1 del D.M. 
n. 137/2026. 
 

 

Potranno accedere al Percorso 60 CFU – Allegato 1 del D.P.C.M. 4 agosto 
2023, all’interno della riserva del 5%, i candidati titolari di contratti di 
docenza nei percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni 
(leFP). 

 

30 CFU – Allegato 2 
Ai sensi dell’art.7 del D.P.C.M. 
4 agosto 2023) di cui 
all’articolo 2-ter, comma 4 
bis, del decreto legislativo 13 
aprile 2017 n. 59  
Posti contingentati riservati 
ai triennalisti (45% dei posti 
disponibili) 

 

Il Percorso 30 CFU - Allegato 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 è riservato, fermo 
restando il possesso del titolo di studio necessario con riferimento alla classe 
di concorso, a coloro che, ai sensi dell’art. 2 ter, comma 4-bis del D.Lgs. n. 
59/2017, che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o 
presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi nei 
cinque anni precedenti, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso 
per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione. Inoltre, i candidati devono 
essere in possesso di uno dei seguenti requisiti: 

1. laurea magistrale o a ciclo unico, oppure diploma di II livello 
dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, oppure titolo 
equipollente o equiparato, coerente con la classe di concorso 

http://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso
https://www.unifg.it/it/studiare/post-lauream/formazione-insegnanti/60-30-cfu
https://www.unifg.it/it/studiare/post-lauream/formazione-insegnanti/60-30-cfu


            

 8 

oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 
259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 
dicembre 2023); 

2. diploma ITP coerente con la classe di concorso oggetto della 
domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017). 

 

Le tre annualità di servizio dichiarate per l’accesso alla riserva non 
potranno essere indicate quali titoli valutabili e pertanto non dovranno 
essere indicate nella sezione titoli valutabili. 

 

30 CFU – Allegato 2 
Ai sensi dell’art.7 comma 6 
del D.P.C.M. 4 agosto 2023). 

 

Percorso 30 CFU di completamento (Allegato 2 del D.P.C.M.4 agosto 2023) 
destinato ai vincitori di concorso con tre anni di servizio. 
 
 

 

36 CFU – Allegato 5 
Ai sensi degli art. 8 del 
D.P.C.M. 4 Agosto 2023 
(allegato 5) e dell’art. 18 bis 
comma 4, secondo periodo, 
del D.Lgs n. 59/2017. 

 

l Percorso 36 CFU di completamento (Allegato 5 del D.P.C.M. 4 agosto 2023) 
è riservato, fermo restando il possesso del titolo di studio necessario con 
riferimento alla classe di concorso, a:  

- vincitori di concorso in possesso dei 24 CFU conseguiti entro il 31 
ottobre 2022; 

- I.T.P. vincitori di concorso non abilitati. 
 

 

I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero sono ammessi a 
partecipare ai percorsi di formazione e dovranno presentare il titolo attraverso la procedura di 
iscrizione informatizzata e descritta successivamente. L’Università valuterà il titolo presentato 
secondo le norme vigenti in materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle 
università e nelle istituzioni AFAM italiane. 

 

I cittadini extracomunitari residenti all’estero devono rispettare le disposizioni interministeriali 

contenute nella circolare “Procedure per l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli 

studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione superiore in Italia”, anno accademico 

2025-2026, disponibile al link: https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/. 
 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 

per difetto dei requisiti prescritti ovvero per dichiarazioni mendaci. Tale provvedimento verrà 

notificato all’interessato. 
 

Art. 5 – Modalità di ammissione 

Accedono al Percorso da 60 CFU (Allegato 1, art.7 comma 2 del D.P.C.M. 4 agosto 2023) un 

numero di studenti pari ai posti autorizzati dal Ministero, decurtata la quota di riserva. Qualora 

le domande di ammissione eccedano il numero di posti autorizzati disponibili (posti ordinari), 

ai fini della predisposizione della graduatoria finale, si applicheranno i criteri di valutazione 

dei titoli individuati nell’allegato B del Decreto Ministeriale n. 138 del 27 gennaio 2026, fermo 

restando il regolare possesso del titolo di accesso. 
 

Qualora le domande eccedano la quota di riserva dei posti autorizzati (Percorso 30cfu – 

Allegato 2 ai sensi dell’art.7 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, e dell’articolo 2-ter, comma 4 bis, del 

D. Lgsl. 13 aprile 2017 n. 59), ai fini della predisposizione della graduatoria finale, si 

applicheranno i criteri di valutazione dei titoli individuati nell’allegato A del Decreto 

Ministeriale n. 137 del 26 gennaio 2026.  

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


            

 9 

 

I titoli valutabili devono essere conseguiti entro la data di scadenza del bando, purché 

dichiarati nella domanda di ammissione. La documentazione attestante i titoli valutabili deve 

essere presentata contestualmente alla presentazione telematica della domanda di iscrizione 

e dei relativi allegati sul portale Esse3, e attraverso la compilazione del JotForm disponibile 

sulla pagina del presente bando. 
 

In caso di parità di punteggio, prevarrà il candidato più giovane di età.  
 

Art. 6 – Trasferimento 

Non si accettano trasferimenti verso altro Ateneo o provenienti da altro Ateneo, la rinuncia in corso 

d'anno non prevede in nessun caso il rimborso del contributo di iscrizione e/o delle tasse versate. 
 

Art. 7 – Domanda di ammissione e termine di presentazione 

La domanda va presentata esclusivamente on line, attraverso il portale web dedicato del Sistema 

Informatico delle Segreterie Studenti (https://unifg.esse3.cineca.it/) dalle ore 15.00 del 

05/02/2026 fino al 27/02/2026 (23:59). 

I candidati che presenteranno più domande di ammissione (per non più di n.4 classi di concorso) 

dovranno compilare distinte domande, con distinti versamenti del contributo di iscrizione alla 

selezione.  
 

Le fasi sono le seguenti: 

 Fase 1: registrazione al portale Esse3 (o ‘accesso’ per chi fosse già censito dal sistema); 

 Fase 2: procedura di ammissione; 

 Fase 3: pagamento del contributo di ammissione tramite il sistema Pago PA di importo 

pari a € 100,00 da effettuarsi entro il giorno 27/02/2026. 
 

→ FASE 1: Registrazione/Accesso al portale Esse3 

Il portale Esse3 è raggiungibile da qualsiasi device connesso ad internet al seguente indirizzo: 

https://unifg.esse3.cineca.it  
 

I candidati già in possesso delle credenziali sopraindicate o coloro che a vario titolo sono 

stati iscritti, anche temporaneamente, all’Università di Foggia non devono effettuare 

nuovamente la registrazione e potranno accedere con le credenziali già in possesso.  
 

Per quanti non fossero già censiti, una volta effettuato il login, sarà necessario registrarsi al 

portale per ottenere le credenziali di accesso (username e password). Cliccare sulla voce 

"Registrazione" e inserire i propri dati anagrafici, i dati del proprio documento di 

riconoscimento, l’indirizzo di residenza, l’indirizzo di un eventuale domicilio e l’indirizzo e-mail 

personale. Attenzione: inserire il proprio indirizzo di posta elettronica è fondamentale per i 

passaggi successivi. Una volta identificati, apparirà il menu di navigazione.  
 

Si invitano i candidati a prestare la massima attenzione nella compilazione dell’anagrafica 

personale. In caso di errori presenti in anagrafica, sarà necessario aprire un ticket su 

helpdesk (https://helpdesk.unifg.it)  
 

https://unifg.esse3.cineca.it/
https://helpdesk.unifg.it/


            

 10 

→ FASE 2: Procedura di ammissione  

Una volta effettuato l’accesso alla propria area riservata (https://unifg.esse3.cineca.it) il 

candidato dovrà cliccare sulla voce del menù SEGRETERIA → PROCEDURA DI AMMISSIONE → 

selezionare il tipo di corso FORMAZIONE INIZIALE INSEGNANTI → SELEZIONARE LA CLASSE 

DI CONCORSO → SELEZIONARE TIPOLOGIA DI PERCORSO → seguire la procedura guidata, 

indicare la preferenza (min.1 max 4) e proseguire l’iter inserendo tutte le informazioni. 
 

Se il candidato risulta già censito dal sistema (ha già una carriera sul portale ESSE3, sia esse 
'attiva' o 'cessata'), è necessario entrare nella carriera (o in una delle carriere, se plurime), e 
successivamente – in alto a destra – cliccare sulla voce del menu SEGRETERIA → PROCEDURA 
DI AMMISSIONE → selezionare il tipo di corso FORMAZIONE INIZIALE INSEGNANTI → seguire 
la procedura sopra indicata. 
 

Per ulteriore supporto inerente all’iter di compilazione della domanda di ammissione, gli 

interessati potranno altresì fare riferimento alle F.A.Q., nella sezione “Esse3”, pubblicate sul 

sito https://www.unifg.it/it/studiare/post-lauream/formazione-insegnanti/60-30-cfu  
 

Se il candidato dovesse ravvisare errori al termine della FASE 2 e non avesse ancora eseguito il 
pagamento del contributo obbligatorio, potrà annullare la domanda di ammissione e 
ripresentarla nel modo corretto. Se il candidato avesse già eseguito il pagamento del 
contributo obbligatorio della domanda di ammissione dovrà presentare una nuova domanda 
e pagare nuovamente il contributo obbligatorio della domanda di ammissione. 
 

A seconda della tipologia di percorso, alla domanda on line bisognerà allegare: 
 

PERCORSO 60CFU – All.1 

1. Documento di riconoscimento (carta di identità/patente/passaporto); 

2. Attestazione PEF24 conseguita entro il 31/10/2022 rilasciata dall’Università 

(eventuale); 

3. Allegato A – Modello di autocertificazione possesso di titolo di studio e verifica del 

titolo di accesso; 

4. File PDF del JotForm, relativo a Valutazione titoli per la graduatoria per l’accesso al 

percorso universitario e accademico (All. 1 D.P.C.M., 60 cfu) di formazione iniziale e 

abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado (Decreto Ministeriale n. 138 del 26-01-2026 - Allegato 

B) 
 

PERCORSO 60CFU – All.1 – Riserva del 5% (nell’ambito della quota di riserva del 45%) 

Durante la compilazione della domanda di iscrizione su Esse3, all’interno del Percorso 60CFU 

sarà possibile candidarsi per le classi di concorso nell’ambito della quota di riserva del 5%. In 

questo caso sarà necessario allegare, obbligatoriamente, oltre alla documentazione 

precedentemente indicata, anche: 

5. Contratto di docenza (in essere) in percorsi di istruzione e formazione 

professionale delle regioni (leFP); 
 

https://www.unifg.it/it/studiare/post-lauream/formazione-insegnanti/60-30-cfu


            

 11 

PERCORSO 30CFU – All. 2 (Riserva del 45%) 

1. Documento di riconoscimento (carta di identità/patente/passaporto); 

2. Allegato A – Modello di autocertificazione possesso di titolo di studio e verifica del titolo 

di accesso; 

3. Attestato 3 anni di servizio (ultimi 5 anni), ovvero Allegato B – Dichiarazione annualità di 

servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre 

anni, anche non continuativi nei cinque anni precedenti, di cui almeno uno nella 

specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l’abilitazione; 

4. File PDF del JotForm, relativo a Valutazione titoli per la graduatoria per l’accesso riservato al 

percorso universitario e accademico (All. 2 DPCM, 30 cfu con posti contingentati - riserva 45%) di 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-

pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui all’art. 2-bis, comma 2, secondo 

periodo del decreto legislativo 13 aprile 2017 n.59 (Decreto Ministeriale n. 137 del 26-01-2026 - 

Allegato A) 
 

PERCORSO 30CFU – All. 2 (Posti non contingentati per vincitori di concorso con tre anni di 

servizio) 

1. Documento di riconoscimento (carta di identità/patente/passaporto); 

2. Allegato A – Modello di autocertificazione possesso di titolo di studio e verifica del titolo 

di accesso; 

3. Dichiarazione servizio per vincitori di concorso, ovvero “Allegato C – Dichiarazione tre 

annualità di servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie”; 

4. Allegato D – Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà (DSAN), resa ai sensi del D.P.R. 

445/2000, contenente i riferimenti puntuali della procedura concorsuale (estremi del 

bando, classe di concorso, regione), gli estremi del decreto di approvazione della 

graduatoria di merito e la posizione occupata in graduatoria oppure copia del decreto di 

approvazione della graduatoria o dello stralcio dello stesso (bollettino ufficiale o sito USR) 

da cui si evinca chiaramente la posizione di vincitore. 
 

PERCORSO 36CFU – All.5 (Posti non contingentati per vincitori di concorso con 24CFU e ITP 

vincitori di concorso senza abilitazione) 

1. Documento di riconoscimento (carta di identità/patente/passaporto); 

2. Allegato A – Modello di autocertificazione possesso di titolo di studio e verifica del titolo 

di accesso; 

3. Attestazione PEF24 conseguita entro il 31/10/2022 rilasciata dall’Università; 

4. Allegato D – Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà (DSAN), resa ai sensi del D.P.R. 

445/2000, contenente i riferimenti puntuali della procedura concorsuale (estremi del 

bando, classe di concorso, regione), gli estremi del decreto di approvazione della 

graduatoria di merito e la posizione occupata in graduatoria oppure copia del decreto di 

approvazione della graduatoria o dello stralcio dello stesso (bollettino ufficiale o sito 

USR) da cui si evinca chiaramente la posizione di vincitore. 
 



            

 12 

Per i candidati in possesso di titolo straniero è obbligatorio allegate la Dichiarazione sostitutiva 

del titolo estero, ovvero Allegato E – Modello di Autocertificazione possesso di titolo di studio 

non abilitante conseguito all’estero. Tutti gli allegati indicati sono scaricabili dal sito web del 

presente bando.  
 

Link al JotForm per il percorso da 60CFU: https://h7.cl/1iFKf  

 

Link al JotForm per il percorso da 30CFU (riserva del 45%): https://h7.cl/1nG2c  

 

FASE 2: Procedura di ammissione riservata alle carriere sospese 

Per coloro che abbiano sospeso il percorso nell’a.a. 2024/2025 sarà possibile completare il 

percorso nell’a.a.2025/2026 a condizione che il percorso originario, di prima iscrizione, rientri 

tra quelli delle classi di concorso indicati nel presente bando, sempre che l’interessato abbia 

precedentemente versato tutte le rate dell’anno accademico di riferimento (di prima 

iscrizione). 
 

Per l’a.a.2025/2026, l’interessato dovrà versare soltanto la tassa per l’ammissione alla prova 

finale e relative marche da bollo. 
 

In caso di riattivazione della carriera, saranno riconosciute d’ufficio tutte le frequenze e i CFU 

maturati nella carriera precedente. 
 

L’interessato alla riattivazione della carriera accederà al sistema Esse3 utilizzando le credenziali 

originarie: in alto a destra – cliccare sulla voce del menu SEGRETERIA → AMMISSIONE AL 

CONCORSO → selezionare il tipo di corso FORMAZIONE INIZIALE → seguire la procedura guidata, 

inserendo tutte le informazioni. 
 

→ FASE 3: Pagamento del contributo di ammissione 

Per il versamento del contributo di ammissione ai percorsi 60-30-36 CFU è previsto il seguente 

importo: 

- € 100,00, da versare all’atto dell’ammissione (massimo 4 classi di concorso elegibili). 
 

Il contributo di ammissione non sarà rimborsabile né soggetto ad alcuna forma di esenzione, 

ad eccezione degli iscrivendi già vincitori di concorso (PF30-36, posti non contingentati). 
 

Terminata la fase 3, sarà visualizzabile il PagoPa, cliccando sulla voce del menu (in alto a 

destra): SEGRETERIA → PAGAMENTI. 
 

Si potrà procedere al pagamento del contributo di ammissione in due modi: 

1. cliccando sul pulsante “Paga con Pago PA”; 

2. cliccando sul pulsante “Stampa avviso per Pago PA”. 
 

Non sono ammesse modalità di pagamento diverse da quelle indicate nel presente bando. 

In caso di mancato pagamento del contributo entro i termini indicati dal bando, il candidato 

sarà automaticamente escluso. 

https://h7.cl/1iFKf
https://h7.cl/1nG2c


            

 13 

 

Non sono accettate le domande sottoscritte con modalità diverse da quelle previste o inviate 

con modalità diverse da quella telematica. I candidati, per informazioni o assistenza, potranno 

contattare il personale tecnico amministrativo al seguente indirizzo di posta elettronica: 

percorsi60-36-30cfu2025@unifg.it. Non saranno presi in considerazione messaggi di posta 

elettronica trasmessi ad altri indirizzi di posta elettronica. 
 

Art. 8 – Tasse di iscrizione e contributo di partecipazione all’esame finale - esoneri 

La tassa di iscrizione ai percorsi è suddivisa come segue: 

a. PERCORSO 60 CFU (ALLEGATO 1 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 e riserva del 5% a valere 

sulla quota di riserva del 45%) 

1. prima rata pari a € 1.141,00 (€ 1.125,00 + € 16,00 per la marca da bollo 

virtuale), da versare all’atto dell’immatricolazione al corso; 

2. seconda rata pari a € 1.125,00; 

3. contributo prova finale pari ad € 166,00, (€ 150,00 per la prova finale + € 16,00 

per la marca da bollo virtuale) 
 

I candidati che accedono al PF60 con la certificazione dei 24 CFU conseguita entro il 31 ottobre 

2022 (che ne hanno correttamente dichiarato il possesso in sede di domanda di ammissione) 

e che accederanno all’offerta formativa di 36 CFU corrispondente a quella di cui all’allegato 5 

del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 saranno tenuti a versare le quote previste per il PF60. 
 

b. PERCORSO 30 CFU (All. 2, art. 7 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 - di cui all’articolo 2-ter, 

comma 4 bis, del D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 59, ovvero docenti con tre anni di servizio 

negli ultimi cinque di cui una annualità sulla classe di concorso specifica ai sensi 

dell’art.13, comma 2, del D. Lgs. 59/2017 e vincitori di concorso con tre anni di 

servizio): 

1. prima rata pari a € 1.141,00 (€ 1.125,00 + € 16,00 per la marca da bollo 

virtuale), da versare all’atto dell’immatricolazione al corso; 

2. seconda rata pari a € 625,00; 

3. contributo prova finale pari ad € 166,00, (€ 150,00 per la prova finale + € 16,00 

per la marca da bollo virtuale). 
 

- PERCORSO 36 CFU (All. 5, art. 8 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 – destinato ai vincitori di concorso 
in possesso dei 24 CFU conseguiti entro il 31 ottobre 2022, e ai docenti I.T.P. vincitori di 
concorso non abilitati) di cui all’art. 18 bis comma 4 del D.lgs. 59/2017; 

4. prima rata pari a € 1.141,00 (€ 1.125,00 + € 16,00 per la marca da bollo virtuale), 

da versare all’atto dell’immatricolazione al corso; 

5. seconda rata pari a € 875,00; 

6. contributo prova finale pari ad € 166,00, (€ 150,00 per la prova finale + € 16,00 

per la marca da bollo virtuale). 
 

ESONERI 

Gli studenti con disabilità ai sensi dell’articolo 3 della Legge 104/1992 o con un’invalidità 

mailto:percorsi60-36-30cfu2025@unifg.it.,


            

 14 

pari o superiore al 66%, sono esonerati totalmente dal versamento delle tasse universitarie 

e dalla tassa regionale per il diritto allo studio (ad eccezione del bollo, del contributo di 

ammissione e di partecipazione alla prova finale). Gli studenti con invalidità riconosciuta tra 

il 50% e il 65% (o ai sensi della Legge 104/1992 art. 3 comma 1) hanno diritto a una riduzione 

del 50% delle tasse universitarie (ad eccezione del bollo, del contributo di ammissione e di 

partecipazione alla prova finale). Gli interessati dovranno allegare alla domanda di 

ammissione su Esse3 copia della documentazione attestante la condizione di invalidità o di 

disabilità sopra descritta, in aggiunta agli allegati obbligatori già elencati nell’art. 7 del presente 

bando. 
 

È possibile utilizzare la Carta del Docente come metodo di pagamento della prima e della 

seconda rata (fatta eccezione per il bollo virtuale), generando un buono fisico con causale 

“Corsi post lauream” da trasmettere all’indirizzo percorsi60-36-30cfu2025@unifg.it. Il 

personale tecnico-amministrativo procederà successivamente all’inserimento del buono 

all’interno del sistema Esse3.  
 

Le scadenze della prima e della seconda rata, nonché del contributo per sostenere la prova 

finale, verranno comunicate con successivo avviso pubblicato sul sito web dell’Università di 

Foggia. 
 

Il tardivo versamento della seconda rata comporta l’applicazione di una indennità di mora 

pari ad € 50,00. 
 

Art. 9 – Commissione valutatrice titoli e responsabile del procedimento 

La Commissione preposta alla valutazione dei titoli dichiarati, utili ai fini dell’eventuale 

inserimento in graduatoria, sarà nominata con successivo decreto pubblicato sul sito web 

dell’Università di Foggia. 
 

Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e successive modifiche e integrazioni, il 

responsabile del procedimento è il dott. Massimo Manrico Carella (massimo.carella@unifg.it). 
 

Art. 10 – Definizione delle graduatorie ed iscrizione 

La graduatoria sarà resa nota attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale ed avrà valore di 

notifica nei confronti di tutti gli interessati. 
 

Eventuali istanze di revisione e reclami potranno essere presentate entro le ore 12.00 del terzo 

giorno successivo alla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria. Le istanze di 

revisione e i reclami dovranno pervenire esclusivamente mezzo e-mail all’indirizzo percorsi60-

36-30cfu2025@unifg.it, specificando nell’oggetto “Domanda di revisione graduatoria PF 

60/30/36 CFU” e allegando la fotocopia di un valido documento di identità (qualora si 

utilizzasse un indirizzo personale, non appartenente al dominio @unifg.it). 
 

Le graduatorie definitive saranno pubblicate al termine dell’esame delle eventuali istanze di 

revisione-reclamo e saranno resa nota attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, con 

mailto:percorsi60-36-30cfu2025@unifg.it
mailto:massimo.carella@unifg.it
mailto:percorsi60-36-30cfu2025@unifg.it
mailto:percorsi60-36-30cfu2025@unifg.it


            

 15 

valore di notifica nei confronti di tutti gli interessati. 

In caso di collocazione in posizione utile in diverse graduatorie il candidato deve optare per 

l’iscrizione ad uno solo dei percorsi di formazione, esplicitando la propria preferenza mediante 

la procedura su Esse3 (seguendo una apposita procedura che verrà successivamente indicata), 

entro 48 ore dalla pubblicazione delle graduatorie.  
 

I candidati collocati in posizione utile che non avranno perfezionato l’iscrizione entro i 

termini di scadenza saranno considerati rinunciatari e l’Università di Foggia procederà allo 

scorrimento delle stesse. 
 

Art. 11 – Svolgimento e durata dei percorsi di formazione iniziale 

Ai sensi dell’articolo 18-bis, comma 6-bis, del predetto decreto, per l’anno accademico 

2025/2026 i percorsi universitari e accademici di formazione iniziale possono essere svolti, ad 

esclusione delle attività di tirocinio e di laboratorio, con modalità telematiche, comunque 

sincrone, anche in deroga al limite previsto dal citato articolo 2-bis, comma 1, secondo periodo, 

e in ogni caso in misura non superiore al 50. 
 

Per lo svolgimento delle attività di tirocinio, di cui all’art. 10 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, il 

Centro di Formazione della Docenza dell’Università di Foggia si avvale di personale docente in 

servizio presso le scuole secondarie di primo e di secondo grado in qualità di tutor 

coordinatore presso i Centri e di tutor tirocinanti nelle istituzioni scolastiche. 
 

La frequenza ai percorsi è obbligatoria: ai sensi dell’art7. Comma 7 del D.P.C.M. 4 agosto 202, 

per l'accesso alla prova finale dei percorsi di formazione iniziale, è necessaria una percentuale   

minima di presenza alle attività formative pari al 70 per cento per ogni attività formativa. 
 

L’inizio delle lezioni è previsto, salvo diverse esigenze organizzative, a partire dal mese di marzo 

2026. Il calendario didattico sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Università, alla pagina 

dedicata. Per esigenze organizzative, le attività potranno essere calendarizzate anche in giorni 

prefestivi e festivi. 
 

Per quanto concerne le informazioni di dettaglio relative al tirocinio (Percorso 60CFU e 36CFU), 

nonché in riferimento alla documentazione propedeutica e allo svolgimento dell’esame finale 

si rinvia alle F.A.Q. 
 

Art. 12 – Trattamento dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nelle dichiarazioni sostitutive di 

certificazioni e/o atti di notorietà) saranno trattati per le finalità di gestione della presente 

procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei 

dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti 

manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel 

rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni 

previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché dei 



            

 16 

decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto 

Regolamento. l “titolare” del trattamento dei dati, relativi a persone identificate o identificabili 

che accedano a questo Sito è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 

89/91, in persona del suo rappresentante legale, il Rettore pro tempore Prof. Lorenzo Lo Muzio, 

domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 
 

Il Responsabile della Protezione dei Dati è l’Avv. Nicola Fabiano, domiciliato presso la sede 

dell’Università di Foggia e raggiungibile al seguente indirizzo PEC: rpd@cert.unifg.it. Il testo 

completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo: https://www.unifg.it/it/privacy 
 

Art. 13 – Contatti 

Tutte le informazioni aggiornate relative ai percorsi di abilitazione sono consultabili nel bando 

e sul sito dei percorsi abilitanti raggiungibile al seguente link: 

https://www.unifg.it/it/studiare/post-lauream/formazione-insegnanti/60-30-cfu  
 

Per quesiti di natura amministrativa e tecnica relativi alla domanda di ammissione, i candidati 

devono inviare una e-mail esclusivamente all’indirizzo percorsi60-36-30cfu2025@unifg.it  
 

Il Centro Formazione della Docenza riceve presso la sede dell’Università di Foggia in via Arpi 

155 (Piano Terra).  
 

Ricevimento in presenza: 

 lunedì e giovedì dalle 10:00 alle 12:00 

 martedì dalle 10:00 alle 12:00 e dalle 15:00 alle 16:00 
 

Ricevimento telefonico (+39 0881 338641): 

 lunedì dalle ore 12:00 alle ore 14:00 

 mercoledì e venerdì dalle ore 10:00 alle 12:00 

 

Art. 14 – Disposizioni finali e transitorie 

Il presente bando sarà pubblicato sul sito web dell’Università di Foggia al seguente link: 

https://www.unifg.it/it/studiare/post-lauream/formazione-insegnanti/60-30-cfu. Lo stesso 

sarà affisso all'Albo Pretorio on line di questa Amministrazione. 

 

 

Il Rettore 

 Prof. Lorenzo LO MUZIO 
               Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it
http://www.unifg.it/it/privacy
https://www.unifg.it/it/studiare/post-lauream/formazione-insegnanti/60-30-cfu
mailto:percorsi60-36-30cfu2025@unifg.it
https://www.unifg.it/it/studiare/post-lauream/formazione-insegnanti/60-30-cfu

	Bando per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado – Percorso 60 CFU (Allegato 1), Percorso 30CFU (Allegato 2), Percorso 36CFU (Allegato 5) ai sensi del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, a.a. ...
	IL RETTORE
	D E C R E T A
	Art. 1 – Oggetto
	Le graduatorie saranno efficaci in relazione e nei limiti delle classi concorsuali accreditate dal MUR e nel rispetto dei contingenti assegnati.
	Art. 2 – Attivazione percorsi e obiettivi
	Art. 3 – Posti disponibili e riserve (45% e 5%)
	Secondo l’art. 2 comma 1 del decreto del MUR n. 137 del 26/01/2026, ai fini dell’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 30 CFU, di cui all’articolo 2-ter, comma 4-bis, del decreto legislativo n. 59/2017 ...
	Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5 per cento è destinato ai titolari di contratti di docenza nei percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni, i quali partecipano ai percorsi universitari e accademici di formazione in...
	Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5 per cento
	fossero inferiori al numero dei posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva
	complessiva.
	Art. 4 – Requisiti di ammissione
	Art. 5 – Modalità di ammissione
	Art. 6 – Trasferimento
	Art. 7 – Domanda di ammissione e termine di presentazione
	Per quanti non fossero già censiti, una volta effettuato il login, sarà necessario registrarsi al portale per ottenere le credenziali di accesso (username e password). Cliccare sulla voce "Registrazione" e inserire i propri dati anagrafici, i dati del...

	A seconda della tipologia di percorso, alla domanda on line bisognerà allegare:
	PERCORSO 60CFU – All.1
	1. Documento di riconoscimento (carta di identità/patente/passaporto);
	2. Attestazione PEF24 conseguita entro il 31/10/2022 rilasciata dall’Università (eventuale);
	3. Allegato A – Modello di autocertificazione possesso di titolo di studio e verifica del titolo di accesso;
	4. File PDF del JotForm, relativo a Valutazione titoli per la graduatoria per l’accesso al percorso universitario e accademico (All. 1 D.P.C.M., 60 cfu) di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico...
	PERCORSO 60CFU – All.1 – Riserva del 5% (nell’ambito della quota di riserva del 45%)
	Durante la compilazione della domanda di iscrizione su Esse3, all’interno del Percorso 60CFU sarà possibile candidarsi per le classi di concorso nell’ambito della quota di riserva del 5%. In questo caso sarà necessario allegare, obbligatoriamente, olt...
	5. Contratto di docenza (in essere) in percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni (leFP);
	PERCORSO 30CFU – All. 2 (Riserva del 45%)
	1. Documento di riconoscimento (carta di identità/patente/passaporto); (1)
	2. Allegato A – Modello di autocertificazione possesso di titolo di studio e verifica del titolo di accesso;
	3. Attestato 3 anni di servizio (ultimi 5 anni), ovvero Allegato B – Dichiarazione annualità di servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi nei cinque anni precedenti, di ...
	4. File PDF del JotForm, relativo a Valutazione titoli per la graduatoria per l’accesso riservato al percorso universitario e accademico (All. 2 DPCM, 30 cfu con posti contingentati - riserva 45%) di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di p...
	PERCORSO 30CFU – All. 2 (Posti non contingentati per vincitori di concorso con tre anni di servizio)
	1. Documento di riconoscimento (carta di identità/patente/passaporto); (2)
	2. Allegato A – Modello di autocertificazione possesso di titolo di studio e verifica del titolo di accesso; (1)
	3. Dichiarazione servizio per vincitori di concorso, ovvero “Allegato C – Dichiarazione tre annualità di servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie”;
	4. Allegato D – Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà (DSAN), resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenente i riferimenti puntuali della procedura concorsuale (estremi del bando, classe di concorso, regione), gli estremi del decreto di approv...
	PERCORSO 36CFU – All.5 (Posti non contingentati per vincitori di concorso con 24CFU e ITP vincitori di concorso senza abilitazione)
	1. Documento di riconoscimento (carta di identità/patente/passaporto); (3)
	2. Allegato A – Modello di autocertificazione possesso di titolo di studio e verifica del titolo di accesso; (2)
	3. Attestazione PEF24 conseguita entro il 31/10/2022 rilasciata dall’Università;
	4. Allegato D – Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà (DSAN), resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenente i riferimenti puntuali della procedura concorsuale (estremi del bando, classe di concorso, regione), gli estremi del decreto di approv... (1)
	→ FASE 3: Pagamento del contributo di ammissione

	Per il versamento del contributo di ammissione ai percorsi 60-30-36 CFU è previsto il seguente importo:
	Art. 8 – Tasse di iscrizione e contributo di partecipazione all’esame finale - esoneri
	a. PERCORSO 60 CFU (ALLEGATO 1 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 e riserva del 5% a valere sulla quota di riserva del 45%)
	b. PERCORSO 30 CFU (All. 2, art. 7 del D.P.C.M. 4 agosto 2023 - di cui all’articolo 2-ter, comma 4 bis, del D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 59, ovvero docenti con tre anni di servizio negli ultimi cinque di cui una annualità sulla classe di concorso specifi...
	Art. 9 – Commissione valutatrice titoli e responsabile del procedimento
	Art. 10 – Definizione delle graduatorie ed iscrizione
	Art. 11 – Svolgimento e durata dei percorsi di formazione iniziale
	Art. 12 – Trattamento dei dati personali
	Art. 13 – Contatti
	Art. 14 – Disposizioni finali e transitorie
	Il Rettore


		2026-02-06T10:04:40+0100
	LORENZO LO MUZIO




